; quod ego tuia gratea agendo , tuui

Digitized by Google

. LIBRO QUARTO 35 «

referendo quoties tulit occasìo, eidem Bellarmino professus

sui». In ilio vero supremo sacrosanct® Inquisitionis fortv

inter alios S. R. E. Cardiuales duna ille suinnii Inquisito-

ris partcs implerct , ego Consultoris officio fungerer (id

milii munus eodcm Paulo quinto PontiGce Maximo de-

mandante), demum ejusdem PontiGcis singulari beneficio

in sacrum Cardinalium Collegium cooptatus, et in officio

supremi Inquisitoris, et in aliis Sancta Roman® Ecclesia

Cardinalium Congregationibus cum babui collegam, adeo-

que per decem ipsos anuos cum Cardinali Bellarmino grata

mibi familiaritas ac ncccssitudo interccssit. Lumen inge-

nii, acre judicium, ac in enodandis pracipuis Fidei cou-

troversiis eiaritatein
,
ac styli robur in confutandis

,
seu

verius aculeos in coufodiendis liareticis
,
non est quod

longa commendatione pcrtractcm: satis patrem suum lo-

quuutur in lucem editi parlus luce ipsa clariorcs
,
ac to-

tius Cbristiani orbis praconiis celebrali. Illuin sane non
immerito duxerim appcllandum bareticorum mallcuin ,

sancta Ecclesia propugnaculum
,
ebristian» Fidei colu-

men, catbolica veritatis assertorem ac viudicem. Hac illa

merentur opera
,
grandiore ingcnii fatura progenita

,
ac

fiuminc litterarum et pracipuis Sacri Eloquii, Sanctoruin-

que Patrum fontibus corrivato inuudata. Jam vero illius

Opuscula pleuiore quodam spiritu profusa illius christia-

nam pictatem, leuitatem, ac piane bonam ani mani quam
erat sorti tus redolcnt ,

in odorern piane suavitatis legcn-

tium aniinos bonestissimis dclinimentis allieiune, ac mores

ad omnem vita sanctitatem informant. Hac de ejus in-

gcuio. Qua ad mores speclant, hac babeo. Summa in eo

erat bumilitas, quod fundamentum est ebristian® perfe-

ctionis, vita innocentia, castiias inorimi, mira afiabilitas

ac liberalitas: in explicanda vero sua animi senteutia in-

genuus quidam animi caudor et sinc aulico fuco sinccri-

tas: fidei propugnand® et propaganda zelus: pacatus ani-

mus ac fere imperturbabilis, ut piane constaret cum Deo
pacem liabere, in quo tanta eluceret tranquillitas conscien-

tia. Sed illud palmare in primis
,
quod dum Capuanam

rexit Ecclesiam, ita suas oves amavit prascns pascere ver-

bo et esemplo
, ut Paulo V. illum a residenti® legibus

i
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36 vita del cabdinal bellabmino

assolventi, quo Roma communis Ecclesia necessitatibas

assistcret, non acquievcrit, hoc reddito responso, se sccum
dispensare non posse etsi Suinmus Pontifex dispensaret

,

nec se tutum Corani Dco etsi in hominum ocnlis videre-

tur agnoscere. Itaquc Romana atque adeo universalis Ec-
clesia cominodis consulturus, Ecclesiam Capuanam, a cu-

jus sponsa thoro castissimo detinebatur, abjunctus, matri

omnium Romana Ecclesia servitium fidelitatis impensu-

rus, dimisit
,
spiritualis illius conjugii vinculis absolutus.

Huc accedit
,
quod mihi Roma ad meam Maceratensem

Ecclesiam rcdeunti , et consilium profectionis mea ape-

rienti, et si quid mandaret de more poscenti, Tu quidern,

impili
,
neccssariam hic operam prò universalis Ecclesia

conimodis impendis, sed lumen ad ovile pastoris redituni

probo et laudo, atque ita ego si Episcopus adhuc cssem,

matura et salutari festinatione peragercin. Amor in Deum,
quo flagrabat interius, elucebat exterius in rhristiana pie-

tatis operibus, ac a Deo in bomines redundabat, assiduis

beneficcntia argumentis declaratus
,
ac eleemosynis pia-

que ebaritatis subsidiis in egenos et pauperes comproba-
tus. Domesticam vero fainiliam ita regebat, domum suam
(cui qui prxessc nescit, Ecclesia Dei diligentiam babere
non posse, clamat Apostolus) ita moderabatur ac tempc-
rabat optimis institutis, ut polius regularium ccenobium,
quam aulicorum familia videretur. Denique plenus die-

rum, caduca despiciens, sterna suspiciens, corde defixus

in coclo, tcrrcnis carceri compedibus solvi cupiens cum
Apostolo et esse cuin Christo

,
ac suum incolatum cum

Kegiq Vate prolungatuin esse suspirans, angustias Immani
crgastuli ingemiscens , solvcns mortalitatis debitum

,
ac

cxsolutus ipse inortalibus vinculis
,
ad Dominum ut pie

credimus cvolavit.

Ego Fr. FELIX CAtlDINALIS ASCDLANUS llOC Verità ti tcsti-

monium perhibeo.

Loco Sigilli

Joanncs Ludoricus GncUus Socrct.
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i 3.

3 7

Del Signor Cardinal Maurizio di Savoja.

Il Signore Cardinale Bellarmino, non meno celebre al

mondo per la gran dottrina con la quale ha confusi gli

eretici e difesa la santa Chiesa, di quello che sia stato per

l’eminenza della santità de’ costumi , non solo da me è

stato stimato e venerato con particolare affetto, ma anche
dall’Altezza del Signore Duca mio padre: e però sua Al-
tezza spesso in varie occasioni ne ha ragionalo in puhlico

e privalo come di uomo santo, e grandemente benemerito

della commune Religione. Anzi so, che, per lo solo con-
cetto’ che aveva della segnalata virtù del Signore Cardi-

nale Bellarmino, conferì ad un Nipote di lui il titolo del

Priorato di S. Andrea di Torino, Commenda della Reli-